

GUDENÅEN

– FRA DRØM TIL HANDLING

KONFERENCE I HAMMEL FREDAG DEN 11. NOVEMBER 2011

Du er inviteret

Hvorfor

Vi skal skabe idéer til projekter, aktiviteter og samarbejder, som sikrer og udvikler natur, kultur og oplevelser omkring Gudenåen.

Hvor

Kulturhus InSide, Dalvej 1, Hammel

Hvornår

Fredag den 11. november kl. 8.30 – 15.00

Hvem

Grønne Råd, landbruget, interesseorganisationer, turistorganisationer, lokalråd, forskningsinstitutioner, myndigheder m.v.

Hvordan

Konferencen bliver en blanding af indlæg og workshops. Mød blandt andet professor Chris Spray, der fortæller om en ambitiøs helhedsplan for River Tweed i Skotland.

VISION GUDENÅEN – NATUR, OPLEVELSER OG KULTUR

Mangfoldig natur

Gudenåen og dens omgivelser er en guldgrube af mangfoldige naturtyper, som beriger landskab, mennesker og dyr. Vi vil bevare og udbygge de enestående naturværdier, så Gudenåen i al fremtid er et livgivende aktiv for området.

Naturens oplevelsescenter

Gudenåen er naturens oplevelsescenter. Den ægte natur skaber de bedste oplevelser for de mange beboere og turister langs åen. Vi vil sikre, at benyttelse og beskyttelse går hånd i hånd.

Den levende kulturhistorie

Gudenåen har gennem hundreder af år været livline for mennesker langs åen. Den byder på rige kulturværdier og historiske klenodier, som vi vil bevare, udvikle og markedsføre. Den levende kulturhistorie om Gudenåen skal være kendt i Danmark og i verden omkring.



FIRE TEMAER FOR GUDENÅEN

På dagens tre workshops arbejder vi med fire temaer, som er nærmere beskrevet her. Du må gerne forberede dit svar på spørgsmålene til et eller flere temaer.

PROGRAM

Kl. 8.30

Kaffe og småsnak

Kl. 9.00

Velkomst v. Gudenåkomitéens formand, Hans Okholm

Formiddag:

Indlæg, paneldiskussion og workshops

Kl. 12.30

Frokost

Eftermiddag:

Workshops og sammenfatning

Kl. 14.45

Afslutning v. Gudenåkomitéens kommende formand, Charlotte Green

NATUR

Den mangfoldige natur er et meget vigtigt aspekt af Gudenåen. Naturen byder på oplevelser og tiltrækker mennesker. Naturen skal beskyttes, så Gudenåen om 1000 år er mindst lige så attraktiv som i dag. Gudenåens mange naturtyper skal beskyttes og udvikles.

Hvordan får vi beskyttelse, benyttelse og synliggørelse til at gå op i en højere enhed?

KULTUR

Bygninger, anlæg og landskaber omkring Gudenåen vidner om mange hundrede års aktivitet omkring Danmarks eneste flod. Det er en lærerig og spændende historie, som skal formidles til brede målgrupper. Der er et stort potentiale i at udvikle kulturarven omkring Gudenåen.

Hvordan får vi formidlet og udviklet Gudenåens kulturarv?

TURISMEUDVIKLING – TURISME OG ERHVERV

Gudenåen og nærområderne byder i sin helhed på mange uudnyttede muligheder for kultur- og naturoplevelser til gavn for både turister og lokalbefolkningen. Med bæredygtige rammebetingelser og en fokuseret indsats vurderes det, at udviklingen af Gudenåen som turismeområde kan skabe en meromsætning på 350 mio. kroner. Det er visionen, at "Gudenåen skal være én af Europas foretrukne floder med en strøm af oplevelser". Det forudsætter et godt samspil mellem områdets mange interessenter, hensyntagen til natur og miljø, attraktive og tilgængelige oplevelsestilbud samt målrettet markedsføring og salg.

Hvordan kan vi i fællesskab arbejde mod målet?

VAND

Uden vand ingen Gudenå, men for meget vand er også et problem. Vi står over for nye udfordringer som følge af øget grødevækst og klimaforandringer. Vi skal også sikre rent vand i Gudenåen, så fisk, dyr, insekter og planter trives, og vi skal sikre fri passage for fisk og den øvrige fauna i åen.

Hvordan sikrer vi vandkvaliteten og håndterer vandmængderne i samspil med lodsejere, landbrugserhverv og andre interessenter?



Tilmelding

Senest 4. november 2011 til Maibritt Langfeldt Sørensen, mals@silkeborg.dk.

Flere oplysninger kan findes på www.gudenaakomiteen.dk og www.visitgudena.com.

Gudenåkomitéen

VisitGudena